- 1 -

令和 5 年度 松浪地区まちぢから協議会

第 10 回運営委員会・研修会 議事録
                               2024.2.21

                               書記 中井 汎

１．開催日時：令和 6 年 2 月 21 日（水） 8：00～15： 00

 ２．開催場所：神奈川県温泉地学研究所（小田原）

 ３．出席者（敬称略）

   （1）茅ヶ崎市役所：くらし安心部市民自治推進課 池亀

（2）運営委員：出席 18 名（欠席 16 名） 運営委員会出欠名簿を参照

（3）傍聴者：なし

 ４．配布資料

    【資料 1】令和 5 年度第 10 回運営委員会 次第

    【資料 2】春のさくらコンサート

 ５．運営委員会・視察研修会タイムスケジュール

08：10 松浪コミセン集合

      08：20 出発（市マイクロバス）

          車中で運営委員会を開催

09：50 神奈川県温泉地学研究所 講話及び施設見学

12：30 昼食 「海山」（大磯プリンスホテル）

      15：00 松浪コミセン着、解散

６．運営委員会

  司会・進行：末松副会長

７．開会挨拶    前田会長

８．議事

（1）自治会長部会報告 渡邊部会長（ひばりが丘会長） 【資料 1－P11】

  「避難行動要支援者支援制度」の進捗状況を市防災対策課が報告、また各自治会の取

組みについてフリートーキングで話しあわれた。

   （2）さくらコンサートについて（前田会長） 【資料 2】

      「春のさくらコンサート 2024」主催 松浪地区まちぢから協議会

3 月 31 日（日） 10：30～12：00 松浪コミセン１階フリースペース

［執行部から運営委員皆さんにお願い］

事前準備 30 日（土）15：00 集合 、後片付け 31 日（日）13：00 集合

次回運営員会（3/20）で参加協力いただける方をお聞きします。

まちぢ主催のイベントのため、皆さんにご協力を依頼。

  ９．各部会・管理部門からの報告

（1）防災対策部会 吉田副会長（浜二副会長）

      2 月 22 日（木）に予定の部会は中止

（2）市民安全部会 白石部会長（松一会長）【資料 1－-P7】

      ①茅ヶ崎市内の犯罪発生状況報告

      ②放置自転車が増えている。道路上の放置自転車は、まずは最寄りの交番で盗難届

が出ているかどうかを確認、盗難届が出ていない場合は環境事業センター、または

公道の場合は市安全対策課、公園の場合は市公園緑地課に届け出る。

      ③茅ヶ崎警察署生活安全課では防犯に関する出前講座をしている。

   （3）松浪自治会館 吉田副会長（浜二副会長） 特に無し

   （4）松浪コミセン、なみっこ 前田会長 特に無し

- 2 -

  （5）松浪コミカフェ 原屋敷委員長

    ①3/31 さくらコンサート開催のため臨時営業

    ②原材料費がアップしているため、メニューの値上げを検討。

  （6）広報委員会 書記佐々木

    広報紙「まつなみだより」3/15 発行

    3/8 に納品のため、3/9 以降に各自治会に引き取りを依頼（事前にメールで連絡）。

  （7）会計

①松浪コミセン 会計杉本（浜三会長） 特に無し

    ②松浪まちぢから協議会 会計渡邊（ひばりが丘会長） 特に無し

10．各団体からの報告

   今月は研修会で出席者が少ないため報告は少ないが、自治会では餅つき大会が浜四、松二、

ひばりが丘の 3 自治会。この他、浜四が 2/4 にごみ・資源について資源循環課の出前講座を

開催。美住町では 2/12「フラワーアレンジメント講習会」、2/18「高齢者の集い」27 名参加、

3/25 バス旅行「お花見とえぼし岩周遊」を計画。

他の団体では、松浪地区老人会が 3/26 にバス旅行（身延山、リニア見学）を計画、54 名の

参加申込み。松浪地区社協では 2/18 に「松浪ふれあいネットワーク交流会」を開催。松浪

中学校 PTA の報告は 3/16（土）に「土曜参観・ふれあい講座」を開催予定。

 11．まちぢから協議会報告 前田会長

  （1）茅ヶ崎市主催「みんなの防災展」2 月 17 日（土）（第 8 回運営委員会 資料 1－1P）

    松浪地区で取り組んでいる防災活動を前田会長と防災対策部会上原部会長が紹介。

     ①松浪中学校で「あいさつの街」の看板製作をして各自治会に配布。

     ②松浪中学 1 年生が毎年行う「地区防災マップづくり」を、各自治会が指導、現地調

査に協力。

     ③「能登半島災害義援金」を最も早く義援金箱をコミセンフロントに設置、2/22 に義

援金 61,319 円を赤十字社を通じて寄付、引き続き義援金を受け付けている。

     ④令和 6 年度美化キャンペーン茅ヶ崎の開催について【資料 1－P5】

  12．視察研修会 【資料 1－-P3】

   神奈川県温泉地学研究所にて講話及び施設見学

   講話：「地震と津波」 主任研究員 本多 亮

当研究所は箱根火山、地震、活断層などの自然災害に対する安全・安心の確保につ

ながる調査研究をしている。

  講話は、地震と津波の発生メカニズムを解説、続いて神奈川周辺の地震について説

明。北米プレート、太平洋プレート、フィリピン海プレートとプレートが入り組ん

でおり、そのプレート境界のずれで地震が頻繁に発生している。

  また、プレート内で起こる岩盤がずれる個所が活断層といわれ、活断層のずれが地

震を引き起こしている。神奈川県下には、伊勢原断層、国府津・松田断層帯、三浦

半島断層群（5か所）を含め、分かっているだけで 17カ所の活断層がある。

  現在、神奈川県全域が「首都直下地震緊急対策区域」に指定されている。直近の首

都直下大型地震は 1923年の関東大地震だが、歴史的な検証では約 70年間隔でほぼ

規則的に繰り返し震度 6以上の地震が発生している。すでに次の発生時期にあたっ

ているという説があり、東海・南海トラフ地震と同様に発生確率は高い。

◆次回松浪地区まちぢから協議会第 11 回運営委員会は、

令和 6 年 3 月 20 日（水） 祝日ですが通常通り開催 ◆

首都直下地震の発生確率は 30年のうちに 70％

役　職 氏 　名 団 体 名 及 び 役 職 名 第1回 第2回 第3回 第4回 第5回 第6回 第7回 第8回 第9回 第10回 第11回

1 会　長 前田　積 協議会推薦 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
2 副会長 朝岡　通光 協議会推薦 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
3 監　事 中村　和美 浜竹一丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇 × 〇 ×
4 吉田　ひろみ 浜竹二丁目自治会　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
5 会　計 杉本　誠 浜竹三丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇 〇 〇
6 副会長 末松　一豊 浜竹四丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
7 白石　嘉明 松浪一丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
8 長谷川　清 松浪二丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 × 〇
9 佐藤　充 富士見町自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ×
10 監　事 辻　俊子 LG富士見町自治会　会長 〇 〇 〇 × 〇 × 〇 〇 〇 ×
11 高橋　一紀 常盤町自治会　会長 〇 〇 〇 × × 〇 × 〇 × 〇
12 神野　末喜 緑が浜自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
13 藍葉　徹 汐見台自治会　会長代行 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ×
14 瀧川　一輝 出口町自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
15 会　計 渡邊　勇次 ひばりが丘自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
16 石井　義康 美住町自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
17 書　記 中井　汎 松浪地区社会福祉協議会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
18 高田　陽子 松浪地区民生委員児童委員　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ×
19 監　事 小村方　秀勝 松浪地区老人クラブ連合会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
20 監　事 峰尾　武己 松浪地区地域包括支援センターさざなみ　管理責任者 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇 〇 ×
21 新倉　哲也 松浪地区体育振興会　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 × ×
22 東本　草太 松浪地区スポーツ少年団 〇 × × × × × × × × ×
23 書　記 佐々木　睦子 汐見台小学校区青少年育成推進協議会　会長 〇 × 〇 〇 × 〇 〇 〇 〇 〇
24 矢崎　明子　　緑が浜小学校区青少年育成推進協議会　副会長 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇 × 〇 ×
25 櫻井　武一 松浪小学校区青少年育成推進協議会　会長 〇 〇 〇 × 〇 〇 × 〇 〇 ×
26 宮田　沙織 汐見台小学校PTA　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ×
27 山田、清機 緑が浜総学校PGT　会長 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇 〇 〇 ×
28 雨宮　志穂 松浪小学校PTA　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 × × 〇 ×
29 渡邊　真希 松浪中学校PTA　会長 〇 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇 〇
30 菊池　紀子 章句生活改善推進団体　会員 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ×
31 原屋敷　典子 協議会推薦 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇 〇 〇 〇
32 川田　昌子 公募委員 〇 × × 〇 〇 × × × 〇 ×
33 長崎　利明 公募委員 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇 × 〇 〇
34 近藤　裕美 公募委員 〇 〇 × 〇 〇 〇 × 〇 × ×

34名 31名 31名 27名 27名 30名 28名 28名 29名 18名

松浪地区まちぢから協議会
令和5年度　運営委員会出欠表

	令和5年度第10回運営委員会議事録
	R5.運営委員会出欠表月次